(a) Quæ sequuntur, apud ipsum Gregorium non continuantur : sed ea Philippus noster multis identi-
dem versibus prætermisiss (quod eæ res ad institutum suum minus pertinerent) ita congressit et consuit,
ut orationem continentem efficeret. PONTAXUS.

advertit, non etiam recte definitionem oppugnet, A ut quæ minus sufficienter naturam ostenderit. Palam est ergo, quod ex iis, quæ extrinsecus in rebus considerantur, hæc sint affectus et perturbationes naturæ, et non natura. Nam hæc quidem est, quod est : iracundia autem vulgo fervor sanguinis, qui circa cor est, esse plerisque videtur ; aliis vero, appetitio ulciscendi eum, a quo lacesitus, et ante læsus sis. Sed ut nos arbitramur, iracundia est appetitio nocendi ei qui concitaverit et ad iram provocaverit. Horum autem nihil convenit animæ definitioni. Itemque si per se concupiscentiam definiamus, appetitionem esse dicemus ejus, quod deest : vel desiderium fruendæ voluptatis, vel dolorem ob id quod non potitur eo quod cordi est, atque animo gratum et acceptum : aut aliquam affectionem ad id quod est suave et jucundum, quo frui non licet. Hæc enim et ejusmodi omnia cupiditatem quidem ostendunt, ad definitionem autem animæ non pertinent. Quin etiam alii quoque, quæ circa animam cernuntur, quæ sibi invicem ex adverso posita videntur, velut timiditas et audacia, dolor et voluptas, metus et contemptus, et quæcunque talia sunt, quorum unumquodque cognatum quidem esse videtur cum irascendi et concupiscendi vi, peculiari autem definitione suam designant naturam. Quæcunque talia circa animam sunt, anima non sunt : sed veluti quædam verrucæ ex cogitatrice parte animæ enascentes : quæ partes quidem ipsius esse, eo quod agnatæ sint, non tamen id esse existimantur, quod anima ex sui natura atque essentia est. Dicimus enim animæ quidem speculatricem et dijudicatricem, rerumque inspectricem vim ejus propriam esse ac naturalem : ejusque gratiæ quæ Deo similis est, per hæc illam imaginem sese conservare. Quoniam ratiocinatione et conjectura colligitur, divinum quoque Numen (quodcumque tandem id ex sui natura est) in his occupatum esse : nempe tum in inspiciendo omnia, tum in discernendo bonum a malo. Quæcunque autem in animæ confinio posita sunt, ad alterutrum ex contrariis propensionem et inclinationem juxta sui naturam habent ; quorum certus quidam usus vel ad id quod bonum, vel bono contrarium est, ducit eventum : veluti ira vel metus, ac si quid mortuum, qui in anima sunt, ejusmodi est, sine quibus humana natura considerari non potest, id extrinsecus ei accessisse existimamus, propterea quod in principali et originali pulchritudine nullum ejusmodi signum cernatur. Quæ non omnino mali alicujus causæ humanæ contributa naturæ sunt (nam alioqui Creatori causa malorum assignari potest, si illinc peccaterum necessariæ causæ simul in naturam collatæ essent), sed certo quodam usu voluntatis et arbitrii vel virtutis, vel vitii instrumenta talis animi motus existunt. Quemadmodum ferrum, dum ex sententia artificis cuditur, quodcumque ferramen-

²¹ Rom viii, 24.

tum artificis animo voluntas destinaverit, ad id etiam formatur : et vel gladius, vel rustici alicujus operis instrumentum fit, metu quidem obedientiam, ira vero fortitudinem, timiditate cautionem atque securitatem ingenerante : cupiditatis item impetu divinam simul, et immortalē nobis voluptatem conciliante. Sin autem ratio habenas amittit, et tanquam auriga aliquis implicitus currui retrò ab eo trahatur, illoque abripiatur, quocumque eum rationis expers motus jumētorum auferat, tunc in perturbationem appetitiones convertuntur (quale nimirum etiam in brutis videre licet, quoniam ratio naturaliter eis insitæ motioni non præest), sed quando motus eorum ad bonum inclinatur, laudis materia fiunt, ut Danieli cupiditas, ac desiderium et Phineæ zelus, et bene lægenti dolor. Sin autem ad deterius propendent, tunc hæc affectus ac perturbationes et sunt, et nominantur. Speculandi, ac dijudicandi vis propria est ejus animæ partis, quæ Deo similis est, quoniam etiam divinum numen per hæc comprehendimus. Si igitur anima ab omni vitiositate pura fuerit, in bono et honesto prorsus erit. Bonum autem et honestum ex sui natura numen divinum est, cum quo per paritatem anima conjunctionem habebit, quippe cum proprio cohærens atque coalescens. Si igitur hoc acciderit, non amplius cupiditatis motu opus erit, qui nobis præeat ac dixit ad id quod bonum et honestum est. Nam qui in tenebris vitam degens, lucem desideraverit : qui, si in lucem pervenerit ea- que frui cœperit, concupiscere atque desiderare desinet. Facultas enim atque potestas potiendi atque fruendi, vanam et inutilem efficit cupiditatem : sed nobis quidem, propterea quod boni egena est, natura semper fertur, atque contendit ad id quod deest, ac desiderium ejus quod deficit, ipse naturæ nostræ concupiscendi affectus est : qui vel aberrat, propter sinistrum judicium ab eo quod verè bonum et honestum est ; vel etiam consequitur et adipiscitur id quo potiri bonum est. At ea, quæ superat omnem bonam cogitationem, natura, quæque super omnem potentiam eminet, ut quæ nullius indigeat earum rerum, quæ circa bonum et honestum intelliguntur, cum ipsa sit bonorum plenitudo, neque tanquam particeps alicujus boni et honesti in bono versetur, sed ipsa sit ipsius boni et honesti natura (quodcumque tandem etiam bonum et honestum esse meus ponit), neque sperandi motum in sese admittit (spes enim ad id quod non adest, duntaxat adhibetur : « Quod autem quis habet, cur etiam sperat ? » inquit beatus Apostolus), neque reminiscendi ac recordandi efficientia ad rerum scientiam opus habent. Quod enim videtur, recordatione non indiget. Quoniam igitur divina natura supra omne bonum est, ac bonum bono prorsus amicum est, idcirco cum se ipsam intuetur, et quod habet vult, et quod vult habet, nihil externum in se admittens. Extra autem

eam nihil, præterquam sola vitiositas est, quæ (etsi dictu absurdum, et a vulgari opinione alienum est) in eo quod non est, suum esse habet. Non enim ulla alia generatio vitiositatis est, quam ejus quod est privatio. Quod autem proprie est, boni natura est. Quod igitur in ente non est, in eo quod non est, prorsus est. Postquam igitur anima quoque, segregatis omnibus variis naturæ motibus, Deo similis effecta fuerit, atque superata cupiditate in illo fuerit, ad quod olim cupiditate erigebatur et incitabatur, non amplius consistendi locum in sese dat, neque spei, neque recordationi. Nam quod quidem sperabatur, habet : occupatione autem fruendorum honorum, memoriam a mente removel, ac missam facit : atque ita vitam superam, et excelsum, informata divinæ naturæ proprietatibus imitatur : adeo ut nihil aliud ei relinquatur, præterquam dilectionis affectus, qui naturaliter ei quod bonum et honestum est, adhæret. Id enim dilectio est, animo videlicet insitus habitus ad id quod placet atque cordi est. Cum igitur simplex, et uniformis, ac plane similis Deo anima facta, nacta fuerit illud vere simplex, et materiæ dolique expers bonum, quod solum vera dilectione dignum et amabile est, cum adhæret eidem, tum una commiscetur atque contemperatur, per dilectionis motum et actionem ad id quod semper et comprehenditur et invenitur, sese formans, atque id per similitudinem boni evadens, quod ejus quod participatur atque percipitur natura est. Cum autem in illo cupiditas non sit (propterea quod nec ullius quidem boni defectus in eo sit), consequens fuerit, etiam animam, cum eo evaserit, ubi rei nullius egestas est, ex sese ejicere quoque concupiscendi motum atque affectum. Talis autem doctrinæ atque sententiæ divinus quoque nobis Apostolus auctor est. Cum enim omnium rerum, quarum nunc in nobis boni quoque causa, studia vigent, abolitionem et quietem quamdam, atque sedationem et finem futurum ante denuntiasset, solius dilectionis et charitatis terminum non invenit : « Nam prophetiæ abolebuntur, inquit, et scientia destructur : charitas autem et dilectio nunquam excidit. » Quod perinde est, ac si dixisset : Semper eadem est. Quin etiam, cum fidem ac spem una cum charitate atque dilectione permanere diceret, rursus eam illis præfert atque præponit, neque injuria. Nam spes interim movetur, dum non licet frui atque potiri iis rebus, quæ sperantur. Et itidem fides sustentaculum ac firmamentum est incertitudinis earum rerum quæ sperantur. Nam et ita eam definit, cum diceret, « Et tamen fides sperandarum rerum substantia ». Cum autem venerit id quod speratur, aliis omnibus quiescentibus, charitatis ac dilectionis efficientia manet ; quippe cum non inveniat, quod eam excipiat, et in locum ejus succedat. Quamobrem

etiam universarum actionum quæ cum virtute perficiuntur atque etiam legis præceptorum principatum tenet. Si igitur ad hunc finem anima aliquando pervenit, aliarum rerum nimirum universarum plenitudinem complexa est. Nam cum vita, quam in præsentia transigimus, varie pariter ac multifariam a nobis exigatur, multæ quidem res sunt, quarum egemus et participes sumus, ut temporis, ut aeris, ut loci, cibi que ac potus, ut tegumentorum, ut solis, lucernarumque, ut aliarum rerum multarum ad usum vitæ necessariarum. Beatitudo vero quæ exspectatur, nullius quidem harum rerum egena est ; omnia autem nobis, locoque omnium erit divina natura, ad omnem usum ac necessitatem illius vitæ sese convenienter et apte impertiens. Atque id planum ac manifestum est ex divinis oraculis, quod Deus et locus existit iis qui digni sunt, et domus, et indumentum, et cibus, et potus, et lumen, et divitiæ, et regnum, ac quidquid vel mente concipi, vel nominari potest, quod nobis conferat, et conducat ad bonam vitam.

CARO. Hoc etiam mandatum tuum explevi, domina, et probationem attuli probatissimam, et quidem iis verbis, quibus scripta exstat, ut voluisti. Et plurimum fatigata sum, elaboravi que, et ubique conquisivi, et scrutata sum, quærendoque non paucos libros evolvi, quo, quæ dicerem firmis argumentis et testimoniis confirmare possem. Ut igitur apud auctorem ipsum posita inveni, sic tibi propositi, præclarissime utique cum his de quibus agitur consentientia ; nec in elocutione quidquam immutatum est. Nunc tu super his judicium et sententiam expone, utrum ea scopum orationis attingere putes.

ANIMA. Congruunt, conveniunt, et consentiunt, et mihi dogmatis firmam ac solidam fidem faciunt, et in tabulis cordis notis indelebilibus inscripta sunt, postquam probationem insignem, quemadmodum petebam, accepi : cui nec contentiosus quispiam refragabitur. Qui igitur quæsit discere tripartitam rationem animæ, rem inventu et explicatu difficilem, ut dixisti, homo industrius, et sapiens, ut apparet, fuit. Arbitror autem non plura milia interroganda, et cognoscenda in negotio perplexo et difficili. Si quid ergo amplius habes, hoc sine mora affer in medium ad fructum, ad utilitatem et lucrum meum. Quod si ut segniter et socors tergiversabere, et occultabis, frustrationis et damni mei ultio in caput tuum recidat.

CARO. Quæ ille super anima interrogavit, et dicit, plurima admiranda et utilia sunt. Veruntamen unum accine, idque etiam utile, quod ad verbum, ut est, recitabo. Tu, si desiderio cognoscendi teneris, mihi attende, qui et quales in extremo die resurrecturi simus, quando venerit Dominus, et ad judicandum conserderit.

¹¹ Hebr. אֵל, א.

CAPUT XVII.

De resurrectione uberius dissertatio ex iisdem Gregorii Nysseni Macrineis, ut auctor noster appellat. Ad sacros libros evolvendos cohortatio, et ad sacrosanctam Trinitatem gratiarum actio.

Quod resurrectio aliquando futura sit, et quod homo incorrupto iudicio sistetur, cum propter Scripturarum demonstrationes, tum propter ea quæ jam ante exquisita atque excussa sunt, plerique audientium assentientur. Reliquum autem fuerit considerare, an prout est id, quod nunc est, ita etiam quod speratur, futurum sit. Quod si ita fuerit, fugiendam esse dixerim spem resurrectionis. Nam si qualia evadunt humana corpora, dum vivere desinunt, talia rursus vitæ restituuntur, nimirum perpetua quædam calamitas ab hominibus per resurrectionem speratur. Quod enim miserabilis spectaculum fuerit, quam cum in extrema senectute incurvata atque contracta corpora ad turpitudinem ac deformitatem redacta fuerint, carne quidem eorum tempore consumpta, rugosa autem et arida cute ossibus adhærente? Etenim nervis, quod naturali scilicet humore amplius non imbuantur ac pinguescant, convulsis, et idcirco toto corpore contracto, res quædam infirma ac spectatu miserabilis existit, cum caput quidem in genua inclinatum sit, manus autem utrinque ad naturalem quidem usum invalidæ sint (a), etc.

CARO. Audisti quæstionem, et vicissim responsum vere divini ac sapientis illius Patris, quibus resur-

²⁴⁻²⁹ Joan. v, 39.

(a) Eloquentissime Gregorius (est enim orator magnus) adversus resurrectionem agit in eo dialogo, cui Macrina virgo et soror, quam ut magistram introducit, doctissime occurrit, veritatemque copiosissime explanat. Cæterum quia Nysseni codex in promptu est, tot paginas ea disputatione ad verbum, et ut ibi continens visitur, describenda consumere, operæ pretium non videtur. Si legeris, non penitebit. Quæ igitur hisce Macrineis recitatis apud Philippum sequuntur, quibusque liber hic secundus absolvitur, Latina facere pergitimus. PONTANUS.

A rectio eximie stabilitur. Age dic quid sentias, et an tibi satisfaciant.

ANIMA. Dicam verum, et quod sentio. Multos super hoc argumento disserentes audivi, multorum scripta legi, orationes plurimas evolvi: verumtamen nihil simile unquam inveni: admiratione dignum ingenium illius, ornatissimus sermo. Tamen doce, qui sint, et ex quo genere, qui hæc litteris persapienter accommodateque conscripserunt.

CARO. Qui sint, non dicam tibi: quære et cognosce. Nam et ego quæ sivi, et vix cum labore inveni. Tu quoque si quæsieris, invenies: si petiveris, accipies, et cum hujus disputationis auctorem, tum genus illius, et nomen, et vitam ad unguem cognosces. Ubi cognoris, cum animi tui fructu confirmabere. Non enim ad ingenuam cognitionem tardam ac pigram, sed laboris et doctrinæ studiosam esse, et præsertim (quod cupio) Scripturas perdiscere æquum est. Utile enim præceptum: «Scrutamini Scripturas. ²⁴⁻²⁹» Me, utpote jam defatigatam, ne onera, quæ pro his Deo rependere laudum gratias volo. Solum Trinitatem venerari scio, Patrem, coæternum Filium, et divinum Spiritum; tres hypostases glorifico, tres personas; omnino autem unam essentiam, unam potentiam, et unam naturam, individuum, inconsumam, et incomprehensam, omnium rerum inspectricem, universorum procreatricem, bonorum amantem, ipsam bonitatem, omnium bonorum causam, quæ omnia condidit, gubernat, sustinet, quam prædico, adoro, colo, glorifico.

DIOPTRÆ LIBER TERTIUS.

CAPUT I.

Mentem citra corpus multa perperam committere: corporis cum anima sola absque mente nullam esse functionem. Animam justam ex hac custodia educatam, simul cum angelis collaudare Dominum, rerum hujus vitæ immemorem: peccatricem in inferno suorum scelerum reminisci.

ANIMA. In secunda disputatione supra affirmasti animam sine tabernaculo suo, hoc est corpore, nihil neque mediocre, neque magnum, in summa, nihil proprium, nihil commune aut medium agere. Num igitur perinde se mens, ut anima, habet, et ipsa quoque citra corpus agere nihil potest?

CARO. Mens sine corporis ope multa sepe numero agit, eorum partim cum virtute, partim cum vitio

C conjuncta sunt. Corpus per se, nisi a mente adjuvetur, nihil omnino, quamvis parvissimi momenti, facere potest.

ANIMA. Id vero quonam pacto, et unde fiat, videre nequeo.

CARO. Mihi da operam, et videbis. Culparum, delictorumque nostrorum, quæ noctes et dies consciscimus, quædam verbis, quædam actionibus, quædam cogitationibus (qui sunt intrinseci sermones) continentur. Horum trium generum divisionem rursus accipe. Quæ opere et verbis peccantur, in his mens carni sociam sese præbet. Quæ cogitatione, eorum contagia ad unam et solam animam pertinent.

ANIMA. De anima porro quid ais? num si ex hoc

domicilio discedat, sine instrumento et membris A functionem quampiam obire valet? Num separata et sola quidpiam agere potest?

CARO. Anima carnis exsoluta vinculis, et ad Dominum suum egressa sine ullo fine cum angelis tripudiat, divinasque laudes modulatur, vocibus non quæ foras proferuntur, sed intus tantum concipiuntur : quoad iudicii dies advenerit. Anima, inquam, quæ vitam hanc innocenter degit, ista beatitas contingit. Quæ se vitiorum sordibus contaminat, et rationi reddendæ est obnoxia, ejus alia est conditio, quæ et locorum et personarum meminit, in quibus, et cum quibus alicujus nefarie commissi conscientia urgetur. Omnia reputat, omnium species secum gerit, et eorum imbibere oblivionem neutiquam potest : sed actorum suorum B indelebilem memoriam retinet, indeque affligitur, et cruciatur, et pœnam sustinet, quam verbis nemo explicaverit, quæ plurium illustriorumque de sanctis Patribus doctrina est .

Si igitur ob cogitationes suas torquetur, ut Litteris sacris proditum est, utique memoriam habet, et aliquo modo, et alicunde patitur. Si secundum a vero distat, etiam primum. Contra, si primo inest veritas, inest item secundo.

ANIMA. Quid igitur David secus scribit? « In illo die, inquit, peribunt omnes cogitationes eorum¹⁴, » quo videlicet spiritus a carne separabitur.

CARO. Non ait cogitationes ψυχῆς, hoc est animæ proprias, esse perituras, sed curas et sollicitudines hujus vitæ, seu quas hæc vita parere consuevit, de externis, de domesticis, de cognatis, de liberis, C de aliis, quæ longe plurima in rebus humanis versantur, de plantatione, de agriculture, de ædificatione, de vestitu. Horum anima, cum ex hoc tabernaculo recesserit, plane nullius recordationem habitura est. Quæ autem cum peccato et improbitate, voluptatum illecebris irretita facilitavit, horum prorsus, et tantummodo tunc memor manet. De his cogitationibus scito Davidem loqui.

ANIMA. Assentior. Jam hoc quoque superiori non dissimile, et æque ex Psalmis depromptum mihi explanes velim : « Homo, sicut fenum dies ejus, tanquam flos agri, sic effloret. Quoniam spiritus

¹⁴ Psal. cXLV, 4. ¹⁷ Psal. cII, 14, 15.

Jacobi Gretséri notæ.

(14) Commode sensu accipiendum est quod ait, animam beatam immemorem fore eorum malorum quæ in hac vita gessit. Asserit hoc, quia anima talis scelerum suorum memor non erit cum dolore et

pertransibit in illo, et non subsistet, et non cogrosceat amplius locum suum¹⁷. » Quæ subjecta est his sententia, eloquere, et doce me.

CARO. Exteriorem hominem, ejusque gloriam fluxam et caducam cum feno a Davide conferri certum est. Ut flos feni, gloria et decus rerum istarum, ad breve tempus durantium, inquit. Et unu-quisque homo instar floris efflorescit, facileque deflorescit ac marcescit, et fervore solis iterum exarescit, et defluit, et decidit, rursumque in terram redit. Corpus fenum, animam vero spiritum nuncupavit. Si in carne, seu corpore fuerit anima, motu agitur corpus, eaque motione, quæ ejus naturæ consentanea sunt, exsequitur. Si illa inde evolet, corpus nullum est, periunde ut si nunquam B vixisset, nec in vita ista florisset : nec dici potest, cujusnam fuerit, nec istud illius, illud hujus nominari. Nihil a floribus, nihil a foliis, nihil a feno differimus. Verno tempore folia virent, autumno decidunt, dispareunt. Hoc cum alii, tum Chrysostomus.

ANIMA. Quid ego de anima abs te audio? Bona et justa, corpore exempta, malorum et a se cum vitio gestorum non meminit : sed inter angelos Dominum laudibus prædicat .

Ast quæ peccatis involuta hinc excesserit, illa et malorum suorum, et locorum, et personarum meminit, et improbe factorum suorum recordatur. Quod si justa et nequam anima substantiæ intelligentes sunt, ambæque iisdem naturæ divitiis præditæ, in utraque similiter eandem memoriam reperiri oportebat. Nunc, ut tu quidem affirmas, anima improba tantum suorum scelerum meminit. Atqui consequens erat, bonam quoque malorum memoria tangi.

CARO. Dubitationem tuam vide quomodo solvam tibi. Pura puris angelis consociata, sicuti supra ostendimus, et bona illa splendida contemplans, illam lucem, illius voluptatis elegantiam, et divinitatem, illa dulcissima carmina festum celebrantium, exsultat, delectatur, et gaudio triumphat. Alia ex alia voluptas gignitur, et omnes divinx sunt; ac molestorum quidem universorum obliviscitur (14) : animarum autem in hac vita, quibus

cruciatu sicut memores erunt animæ damnatæ. Et hanc esse suam mentem, satis expresse indicat ipsa *Dioptra* ad finem cap. I libri III.

Scholia.

* Sciendum, nos usque ad nuda verba et cogitationes rationem reddituros. Et ex verbis nostris justificamur, condemnaturque, ut Pharisei et Publicani parabola docet. (Luc. XVIII, 40.) De cogitationibus porro et consiliis quid Deus per prophetam dicit, ausculta : « Ego autem operam et cogitationes eorum venio ut congregem. (Isa. I. XVI, 13.) Et David : Dixit enim in corde suo, Non requireret (Psal. X, 15); et, Unusquisque cogitat in corde suo mala (Psal. XXXIV, 4;

D et, « Incumbit cogitatio hominis diligenter ad malum ab adolescentia sua. » (Gen. VIII, 21.)

** Gregorius Nyssenus. Omnino : hujus vitæ eventa, ut sanitas, divitiæ, delicia, gloria, paupertas, tribulatio, et quæcunque horum similia, tunc ab ipsis memoria non tenentur. Non quod animas oblivio vincat et occupet : sed quod præsens regni cælestis voluptas rerum tristem recordationem excludat, juxta illud : « In die bonorum oblivio malorum. »

Dei gratiam implorat, legitime memoriam usurpat. A At vero peccatis contaminata, simul corpus relinquit, simul ad infernum damnata abducitur, et cum horrore rapitur, ibidem ultionem, cruciatum, supplicium reperit, calamitatem inexpectatam, dolorem immensum, tabescitque lacrymis et gemitibus. Tum cogitat, considerat, secum disquirat, quinam in tantam ærumnam et in illas tenebras inciderit, illicoque ab se acta occurrunt, et meminit, et conscia est, et ipsa conscientia torquetur.

Exemplum rei illustrandæ gratia producam. Si quispiam maleficus et homicida captus fuerit, adhuc stillans sanguine, et cruento pulvere sordidus, habonsque manus et pedes currentes ad malum, qui in ligno maledicto est suspendendus, cognoscit qua de causa tantum sibi supplicium irrogetur, et quomodo ad mortem maxime miserabilem condemnatus sit. Hinc et aliarum cædium redarguitur; hinc conscientiæ telis iterum consauciatur, quæ illum universorum scelerum suorum commonefacit: sic tu mihi animam quoque suppliciis addictam se habere intellige.

CAPUT II.

Angelos sine instrumento corporeo divinas laudes celebrare. Eos ter tribus constare ordinibus. Uniuscujusque ternarii qualis hymnus.

ANIMA. De cætero de mentibus disserere. Scriptura sane eas docet vacare corporibus, et intelligentia constantes, et ministras ac flammam ignis, et divinas, linguæ, oris, labiorum expertes. Qua igitur ratione Dominum collaudare non desinunt?

CARO. Mentis, seu cœlestes illi animi, natura simplices sunt creati, ut a Scriptura sancta doceamur¹⁸, et hymnis Deum colere non cessant: non quasi quodam organo seu instrumento corporato illum compellantes: sed alium quemdam sonum edentes, citra pausam canticum τρισάχτων ei modulantur. Subtilissimam autem sortiti naturam, tanquam mentes, cantum et voces suavesonantes mire amant, et hinc quodammodo vocibus internis Domino canunt, ut inde ad eum melodia dulcissima perveniat. Sed hujus melodiæ sonum nihil cum corpore commune habere existima, qui non auribus, non ore, non lingua indigeat: verum absque prolo formatoque sermone, voluntate et ratione inter se communicant, et trigeminum illud Sanctus omnipotenti Trinitati concinunt, dicentes: «Benedicta gloria Domini in omnia sæcula de loco suo sanctissimo¹⁹, » Illis tribus verbis hymni angelici continentur.

¹⁸ Hebr. i, 14; Psal. ciii, 4. ¹⁹ Ezech. iii, 12. ²⁰ II Cor. xii, 2. ²¹ I Petr. i, 12.

Scholia.

* Anima peccatoris et ipsius peccati speciem, et locum ipsum, et personam quacum peccavit, post excessum e vita meminit: et, si peccantes cor nostrum vulneramus, et latere conscientiam nostram non possumus, quanto minus peccantes quidpiam Deum latere poterimus?

** Sciendum, nostram quoque Ecclesiam habere novem ordines, ad imitationem virtutum cœlestium: patriarchas, metropolitans, archiepiscopos, episcopos,

ANIMA. Unde hoc noscam? quis auctor?

CARO. Magnus Dionysius ex Arcopago tam decantato, doctus a magno Paulo videlicet, qui in cœlum tertium raptus, ut ipsemet scribit²⁰, et auditis illic verbis arcanis, et institutus doctrina nova, et ob id quoque avis cœlivolans nominatus, quæ ibi didicit, aliis revelavit. Tradidit autem cœlestis ac principis illius militiæ novem esse ordines, qui communiter angeli appellantur: sed ordine et statu inter se differunt, omnesque in tres ordines sunt distributi²¹.

Primus ternarius Cherubimorum, Seraphinorum, et Thronorum vocatur. Et hi hymnum concinunt venerandum: «Benedicta gloria Domini omnipotentis de loco sancto suo. » Medius Dominationes, Virtutes, Potestates complectitur, qui τρισάχτων solent canere. Ultimus Principatus, Archangelos, Angelos comprehendit, quorum hymnus est trigeminum Alleluia, quem divine et sine fine vocibus non vocalibus concinunt. Hæc duo prophetæ, divinus Ezechiel, et magnus Isaias testificantur.

CAPUT III.

Humanam naturam dignitate angelis antecellere, duabus potissimum de causis. Christi sponsam et reginam esse. Quantopere Sponsus eandem in cœlo honoraverit.

ANIMA. Obstupesco super his, obstupesco super illis quæ congressu antecedente disseruisti, in quibus, capite 15, de secundo Christi adventu disputans, sanctorum catervas gloria ipsos angelos antecessuros asseruisti. Quæ oratio tua nondum mihi fit credibilis. Itaque præsta mihi hoc officium, et scrupulum exime.

CARO. Nihil inopinatum, nec e cerebro meo dicam, ne tu sermonem meum pro nihilo ducas, et rejicias. Probationem e sacris petitam Litteris adducam, indeque difficultatem omnem discutiam. Ex Patribus enim antiquis interrogat quidam alicubi alium, eidem vitæ instituto et sapientiæ consecratum his verbis: Dic mihi, honorande Pater, promptoque ac libenti animo erudi me, qualianam sunt bona illa a Christo nobis donata, «in quæ et angeli prospicere desiderant²², » sicut princeps apostolorum Petrus ait. Respondit ille in hunc modum: Opinor ego, desiderare angelos ut in natura ipsorum, quemadmodum etiam in nostra carne, secundum substantiam suam Deus Verbum ipsorum conditor inhabitet. Desiderant rursus ut ipsorum quoque natura a nobis adoretur et glorificetur, in

sacerdotes, diaconos, hypodiatonos, lectores, monachos, et sacrum laicorum cœtum. Alicubi sic et tot legi recensitos ecclesiasticarum dignitatum gradus apud Græcos: patriarcha, metropolita, archiepiscopus, episcopus, hieromonachus, presbyter seu papas, monachus, diaconus, hypodiatonus, anagnostes. Monachi quoque τῶν ἡγουμένων, præpositos, seu ἀρχιμανδρίτας habebant.

throno Chérubico, et in sinu Patris sedens, quem admodum nostra natura in Christo ab ipsis, et ab omni aspectabili inaspectabilique creatura adoratur. Desiderant habere claves regni cœlorum, et sedere super duodecim thronos cum Christo judicantes²², sicut in die iudicii piscatores cum eodem iudicaturi sunt²³. Desiderant tanta apud Christum potiri libertate, quanta politus est, qui super pectus ejus recubuit²⁴. Dicam tibi quod majus est his omnibus. Affirmat Christus. cum venerit in die iudicii, virtutes cœlorum commotum iri præ timore illius²⁵; justos autem faciet discumbere, et transiens ministrabit illis²⁶. Hæc et similia a Christo donata sunt nobis dona, in quæ et angeli prospicere, id est, intrare desiderant: Tum alter ille rursus interrogat, quid ita tandem Christus naturam nostram plusquam angelos glorificavit et diligit? Occurrit interrogatus. Paulum audi, qui te modum incarnationis Christi, et multæ bonitatis ejus erga nos docebit. Ait enim²⁷, mysterium, quod prædestinavit Deus ante sæcula in gloriam nostram, esse ejusdem ad nos homines adventum et benignitatem. Favet itaque et complectitur Deus humanum genus plus quam ullam creaturam, idque duabus de causis: primum quia est plasma, et opus manuum suarum, et quiddam præformatum economiæ suæ animal, quod sub aspectum venit, et non venit, mortale et immortale, perinde ut Christus; deinde quia cognatus nobis, et ejusdem substantiæ, ejusdem generis ac formæ, homonatus videlicet. Ac proinde naturaliter deditus est, et diligit cognatos, et generis sui substantiæque socios. Hæc præpositus monasterii ad montem Sina, qui et cognomento Sinaita dicitur, quem si testem admittis (et dignus est admitti), dicito.

ANIMA. Testem hunc amplector, suscipio et approbo: meretur inprimis fidem, et auctoritate valet. Quod si secundum apposueris, tibi ea propter gratiam habebis. Nam duobus potius, aut tribus, quam uni credendum audio.

CARO. Non alterum solum, id quod petis, sed tertium quoque, si requiris, et plures addam: nempe Paulum, Davidem, Chrysostomum. Tres hi divino probati testimonio, et tria ora Verbi, clare docent, naturam humanam esse sponsam, et reginam astantem a dextris sponsi mystici, ac Domini. Cujusque horum dicta et sententiæ ad verbum, et ab initio recitandæ sunt. Paulus itaque de hac sponsa sic ait: « Despondi vos uni viro, virginem castam exhibere Christo²⁸. » Et Joannes Baptista, idemque Præcursor Salvatoris: « Qui habet sponsam, inquit, sponsus est²⁹. » Sed sponsus quidem adducis aliquanto post nuptias de æstu amoris multum remittit; noster autem sponsus amorem semper intendit et auget. Meminit item David his verbis:

A « Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate³⁰ (veste scilicet aurea et fimbriata). Visne etiam hujus calceamenta videre? Paulum nymphagogum audi: « Calceati pedes, in præparationem Evangelii pacis³¹. » Placetne intueri cingulum, ut a veritate circumdatum? « Succincti lumbos vestros in veritate³². » Avesne etiam aspicere ejus pulchritudinem? « Non habentem maculam, neque rugam, neque aliud hujusmodi³³. » — Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te³⁴. » Visne cernere pedes? « Quam speciosi pedes evangelizantium pacem³⁵? » Et cum ita eam ornaverit, non venit tamen ita ut ostendat, et exhibeat illi gloriam suam, ne immensitate pulchritudinis suæ ipsam percellat, et a mente dimoveat; sed venit vestimento coopertus, sicut sponsa cooperta est. Non illam sursum accersit, sed ipse ad eam descendit, in hoc quoque sponsi leges observans, qua ille sponsam jubetur convenire; sicut et Paulus ait: « Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam, et adhærebit uxori suæ. Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in Ecclesia³⁶. » Cum venisset igitur in ejus diversorium, invenissetque rugis obsitam, squalidam, nudam, sanguine inquinatam, lavit, unxit, vestimento induit, cui simile non est reperire, factus ipsemet ei vestimentum, et sic eam sibi copulatam in cœlum subvexit, et in superis collocavit: « Supra principatus, virtutes, potestates, et supra omne nomen, quod nominatur non solum in hoc sæculo, verum etiam in futuro³⁷. » Vidisti honoris magnitudinem: vidisti dignitatis majestatem. Quæ pedibus ferebatur, quæ per terram trahebatur, eam in tantam altitudinem sustulit, ut ei angeli quoque assistant. Illa captiva, illa abalienata, illa meretrix, illa impura, vidisti in quantam altitudinem ascendit. Quoniam enim caput nostrum sursum est, ibique residet, nos corpus ejus, ejusdem gloriæ participes sumus, si tamen stamus. Cernis, ut quæ sponsa est, eadem filia: et quæ filia, eadem et sponsa sit? quod sane in corporibus humanis non datur: ubi aliud hoc, aliud illud. In Deo autem utrumque reperitur. Ipse siquidem per baptismum aqua perfusus regeneravit; ipse eam sibi conjugavit; ipse illi pater, et sponsus, et Dominus fieri voluit; imo vero istuc ipsum quod ei Dominus factus est, multæ adversus eam curæ et benignitatis iudicium est, mancipium dæmonum, ludibrium seductoris, sibi in propriam peculiaremque deligere. Atqui ille non modo famulam suam, sed et filiam et sponsam suam fecit. Vere et apte exclamamus: « Quis loquetur potentias Domini, auditas faciet omnes laudes ejus³⁸? » Et rursus: « Quid retribuemus Domino, pro omnibus quæ retribuit nobis³⁹? » Quid enim cum tanto honore conferri

²² Matth. xvi, 19. ²³ Matth. xix, 28. ²⁴ Joan. xii, 25. ²⁵ Matth. xxiv, 29. ²⁶ Luc. xii, 37. ²⁷ I Cor. ii, 4 seqq. ²⁸ II Cor. xi, 2. ²⁹ Joan. iii, 29. ³⁰ Psal. xlv, 19. ³¹ Ephes. vi, 15. ³² Ibid. 14. ³³ Ephes. v, 27. ³⁴ Cant. iv, 7. ³⁵ Isa. lxi, 7. ³⁶ Ephes. iv, 5, 1, 32. ³⁷ Ephes. i, 21. ³⁸ Psal. cv, 2. ³⁹ Psal. cxv, 12.

potest? cum primitiæ generis nostri ⁴⁰, quod toties A in regiam sese congregaturum, et una cum illa de- core et gloria affecturum test. pollicitus : Ubi enim sponsa filii mei, inquit, ibidem et genus ejus uni- versum esse, iustum decorumque judico. Post- quam urbis incolæ sponsam conspexerunt, senatus et consilium, magistratus, exteriorum interiorum- que ordinum cœtus, obstupescere, ambigere, et timore quodam corripi universi, cernentes rem maximam, et a suo genere alienam : filias nempe suas, illi naturæ societate conjunctas ac domesti- cas repudiari. Non enim apprehendit genus do- mesticorum ⁴¹, nec ex illis, sed unde sibi ascivit, inde quamvis de peregrino genere sponsam addu- cere voluit. Quoties igitur regi ejusque filio regi laudes et honorem divinum oblaturi sunt, etiam B sponsam, et assidentem et throni consortem, uti diximus, cum religione et tremore volentes nolen- tesque adorant, non sine timore et stupore, om- nium cogitationes superantem prius damnatæ glo- riam majestatemque intuentes.

CAPUT IV.

Quandiu, et quam studiose Dei Filius sponsam sibi quæsiverit : quibus ipsam ornamentis cumulaverit, eleganti parabola demonstratum.

Si porro quæ dicta sunt rursus exemplo illu- strari cupis, asseram, quod ad fidem pariendam sufficiat, cognoscesque cum admiratione quod quæ- ris. Audi igitur attente, et rationem adhibe. Erat quidam rex potens, dynasta incomparabilis, qui habebat urbem regiam, cujus incolæ et plurimi, et B optimi. Eidem regi erat filius venerabilis, cui pa- ter uxorem despondere volens, puellas civium illo- rum summorum, ac principum filias sibi prætere- undas censuit : animo, inquam, et forma specio- sissimas, felices, honestas, bene audientes, inclytas, elegantissimorum et laudatissimorum peritas ope- rum. Capto autem consilio filium emittit, uti per omnem creaturam sibi indaget, et consociet spon- sam formosissimam, suæ gloriæ majestatique pro- portione respondentem. Sibi enim nobilium illorum, de quibus diximus, filias non ita placere aiebat, ut ex iis aliquam filio connubio jungi vellet. Filius, peragratis diligenter creaturis, perlustratoque mundo terreno, et urbibus. et regionibus universis, vicinissimis et remotissimis, mari et insulis, et lo- cis omnibus, toto oriente et occidente, septentrione C et meridie, in hac peregrinatione mansit, ut mihi discere contigit, multorum annorum periodo : nempe ut ratio subducitur (secundum Græcos) quinque millium, et omnino quingentorum. Tandem ut singulari pulchritudine conspicuam (perridicu- lum vel dictu tantum) meretricem lascivam pro sponsa sibi deligit, piacularem, abominandam, vilem, sordidam, ut erat, squalidam, ut invenit, mor- bidam, labore confectam, penitus despectam. Eam vero ad lavacrum adducit, purgat, unguento ungit, intaminatam reddit ; stigmata delet, veste pulcher- rima induit, cui similem haud facile invenias. Alit eam cibis decentibus, victuque exquisitissimo, et postremo in palatium suum sursum ducit. Quam ut rex ille magnus, et parens vidit, dilexit, et ama- vit, et aspectu ejus mirifice recreatus, corona im- posita ut reginam honoravit, subitoque in eodem throno illam sibi assidere fecit, et totius regni sui heredem instituit. Quin etiam sponsæ hujus genus

ANIMA. Audi paradigma. Nunc idipsum fac mihi interpretere.

CARO. Rex illius maximus est Dominus omnipotens, et Rex gloriæ ; civitas est urbs illa cœlestis, cujus opifex Deus. Indigenæ illius, ordines τῶν νόων ani- morum ; horum filia, angelicæ multitudines. Filius dilectus, Verbum et Christus meus. Genera crea- turarum, natura communis hominum : quam autem ducit sponsam, patet esse naturam mortalem, quam ex Maria Virgine assumpsit, cum qua tandem ad Patrem est reversus. Cognati sponsæ et propinqui, sunt qui a Christo nomen duxerunt. Reliqua para- digmatis tibi nota esse arbitror, ut et Scripturarum testimonia, quæ, ut potui, ad astruendam orationi meæ fidem, produxi. Horum si tu quid nondam assequeris, vereor ut mentem sanam et impertur- batam geras. Sed me missam fac, quæso : noli mihi exhibere molestiam in ad obsurdentes aures ampli- us verba facere nequeo. Natura mortalium jam inde a transgressione despicabilem et fluxam, naturæ divinitatis, omnia superanti hypostatice socia- tam et colligatam esse, hoc est, quod dixi, populum sanctorum super omnes angelos glorificatum esse.

CAPUT V.

D *Naturæ humanæ cum divina conjunctio, collatione qua- dam declaratur cum exaggeratione tanti beneficii.*

Alterum et breve paradigma tibi proponam. Au- rum et plumbum natura discrepant, distantque inter se quam longissime. Si igitur quispiam aurifex varia ratione et artificio usus, plumbum in aurum probum mutaverit (12), et ita se solertem ingenio-

⁴⁰ I Cor. xv, 23. ⁴¹ Hebr. ii, 16.

Jacobi Gretseri notæ.

(12) Similitudo de plumbo supra naturam in au- rum converso, dextre accipienda, et ad incarnatio- nis mysterium accommodanda est. Nam ut aliqua similitudo sit, ita utriusque mixturam concipere debemus, ut utriusque natura post unionem distincta et inconfusa maneat : nam si ponamus confundi, aut naturam plumbi desinere et penitus in aurum

mutari, jam exemplum Eutychianismum oleret. Itaque legitimus sensus est iste : Sicut maxima plumbi dignitas foret si arte ita cum auro conjungi posset, ut verum esset dicere : Plumbum est aurum : ita maxima humanæ naturæ dignitas est, postquam sic cum divina est unita, ut verum sit dicere : Homo est Deus.

sumque artificem ostenderit, hoc novum, admirabile, et maximum videbitur, nempe plumbum supra naturam in aurum conversum esse, et aurum adhuc aurum manere, etiam post mixturam, et plumbum evasisse id, quod natura sua non erat. Sic et mihi de natura humana vili et abjecta ratiocinare, eam a Verbo in naturam gloriosissimam mutatam esse. O pelagus bonitatis, o gratia tanti doni! O magnitudo benignitatis. Proh divinas miscrationes! proh immensum amorem, quo Deus humanam naturam dignatus est tanta gloria, claritate, divinis charismatibus, et usque ad finem, et usque ad extremum dignatur!

Nos profanos, perversos, et ingratos, audacissimos, pessimos, petulantes, perditissimos: nos a quibus pulchritudo inagnis corrupta est, a quibus

(ut simul et semel dicam) nihil nisi turpitudine perpetrata est, per invidiam illius invidi tyranni, et malefici. Qui prius fuimus inglorii, qui canes rabiosi, qui ferocibus bestiis immitiores, et donum recepimus, et gratis omnia, et gloria angelis superiores facti sumus, quod maximum, et optimum, et sine comparatione præstantissimum. Qui venditi eramus in servitutem, in libertatem vindicati sumus. Qui eramus inimicissimi, declarati sumus filii et hæredes, et « hæredes quidem Dei opificis et conditoris, cohæredes autem Christi »⁴⁵, quem admodum ostensum est, et conformes, et throni, et gloriæ supremæ consortes. Deus homo factus est, ut hominem quem manibus immaculatis formavit, deum faceret. Hoc est illud magnum prorsus divinumque mysterium, quod omnem cogitationem, scientiamque, seu humanam, seu aliam superiorem superat. Illud vero est admirabile, et animadvertendum: Defecimus a Conditore a quo prius descivit primus angelorum; non tamen curæ fuit Deo ut is ad se reverteretur, nec reversus est, nec ad pristinum locum revenit. Homini autem lapsu succurrit, et ad primum statum, eoque majorem illum reduxit. Aliud si dixero, iterum obstupesces. Audio plane Scripturam semper Deum prædicantem, ut hominum, animarum, pauperum amantem;

⁴⁵ Rom. viii, 17. ⁴⁶ Isa. 1, 2. ⁴⁷ Exod. iv, 22. ⁴⁸ Hebr. 1, 14. ⁴⁹ Apoc. xxi, 5. ⁵⁰ Psal. xlviii et cl.

Jacobi Gretseri notæ.

(13) Ait, solam rationem post resurrectionem in anima mansuram. Hoc non ideo dicit quasi potentie sensitivæ in anima corpori glorioso unita non sint futuræ, sed quia omnes cum actibus suis, quos exercebunt, perfecte subjiciuntur rationi; et proinde

omnis rebellio inter appetitum sensitivum et rationem cessabit: quasi sola ratio in anima inesset, quia ipsa sola dominabitur, neque ulla facultas sese imperio ejus opponet, ut jam fieri consuevit.

Scholia.

* Chirographum, quod Deus adversus Adamum conscripsit, nempe hoc, « Quocumque die comederis de ligno, morte morieris, » diabolus retinebat nec reddebat, donec Christus cruci affixus id ipsum delevit atque concidit. Quam eandem charitatem erga nos perpetuo conservat. Non enim nostri curam ac providentiam dimisit: sed et rogat pro nobis, quod summi amoris est, non solum quæ sui muneris sunt facere, sed alium quoque pro nobis rogare.

Chrysost. Quanquam fortasse filii Dei facti sumus, tamen id usque ad ultimum spiritum incertum est. Quod est si cum bona spe vitam clausurimus, tunc

donum istuc immobile, inconcussum, et gratia stabilis est; quando nimirum et corpus nostrum a morte, et innumeris miseriis liberatum fuerit. Hæc enim est, et dicitur redemptio.

« Cui enim dixit angelorum, Filius meus es tu? » Et iterum, « Non enim angelos apprehendit, sed semen Abraham apprehendit. » (Hebr. 11, 6.) Nec enim naturam angeli, sed hominis suscepit. Natura quidem filii hominum: honore autem, et gratia filii Dei sumus: sed si imaginem ejus in virtute positam illi puram incorruptamque conservaverimus, tum demum donum hoc consequemur.

lucem, stellas, mare, grandinam, glaciem, pruinam, nivem, imbrem nivalem, ignem, ventos, colles, imbres, fulgura, rorem, nebulam, frigus, aestum, noctem, diem, terram, ligna, colles, clivos, valles; omne reptile, volatile, jumenta, bestias, abyssos, tenebras, dracones : et quidquid humi nascitur, Lerbam, arbores, fenum; maria, cete, flumina, fontes, lacus, et omne quod movetur in aquis et natat ⁴⁸. An igitur singula quæ hic recensuimus, et simul etiam locus Eden, ut sunt modo, ita tur futura sint, agè perspicue doce.

CARO. Etiam hic doctrinam sinceram tibi tradam, et ne dicta, ut incredibilia, improbes, testes promam sanctos, virtuteque insignes, et mox probationem haud disceptabilem accipies. Adhibe animum his, quæ hic ad verbum ex iis a me repetita audies, et intelliges quod postulas. Aliud sapientes vani, occulorurque mysteriorum scrutatores dubitant, et nobis in quæstione ponunt. Quærunt nosse, quale hoc universum jam dissolutum, hoc est omnibus defectum viventibus futurum credamus; quod illud novum cælum, quæ nova terra, ut ait hujus scientiæ coryphæus; et num in Paradiso voluptatis plantato in Oriente, in quo Adamus protoplastus est collocatus, sancti habitaturi sint. Et num in illa nova terra peccatores supplicium experturi sint. Verum sublimior istorum notitia penes eum est qui ex nihilo fecit omnia, eademque postea immutaturus est modis et rationibus, quas lingua nulla effari queat. Tamen respondemus illis ad hunc modum: Quidquid factum est a principio, propter aliquam causam omnino factum est: causa illa fuit homo. Omnibus itaque hominibus post universi resolutionem in unum congregatis ad iudicium, ut quisque præmium condignum ferat, juxta sanctum oraculum; inquit enim: « Et ibunt hi quidem in vitam æternam, illi autem in ignem æternam ⁴⁹, » non intercedente alia causa, nisi ipso homine, cujus tandem gratia alia rursus creatura ab Opifice, nova, aspectabilis, et objecta sensibus fiet? Si namque creatura omnis, ab initio ex eo quod non erat, propter ipsum hominem existere jussa est: si Deus iterum novum cælum et novam terram effecturus est, id eum facere ob aliquam causam oportet: hæc autem est homo, ut diximus. Aliis porro (ut aliter ista consideremus) raptis in aera ad occursum Christi, et sic semper cum Domino futuris, ut Paulus ait: « Hoc enim,

⁴⁸ Dan. iii, 1 seqq. ⁴⁹ Matth. xxv, 46. ⁵⁰ I Thess. iv, 16. ⁵¹ II Petr. iii, 10; Isa. li, 6. ⁵² Matth. v, 3. ⁵³ Ibid. 4. ⁵⁴ Ibid. 12. ⁵⁵ I Petr. iii, 15. ⁵⁶ Psal. ciii, 2. ⁵⁷ Rom. viii, 21. ⁵⁸ Matth. xxii, 50,

Jacobi Grelseri notæ.

(14) Hic et in capite sequenti disputat de renovatione mundi et creaturarum post extremum diem iudicii. Et recte quidem. Non enim negat hanc instaurationem: etsi negat mundum hunc sensibus expositum, ideo renovatum iri, quod sit futurus domicilium beatorum: non enim in his terris degent beati, sed cum Christo in cælis. Sub finem capitis septimi dubium movet, num hæc quatuor elementa, ex quibus nunc mundus hic inferior cogmentatur, permansura sint. Nec solvit dubium, sed insolutum

inquit, dicimus vobis, in verbo Domini, quia nos, qui vivimus, qui relinquitur, simul cum illis rapiemur in nubibus obviam Christo in aera ⁵⁰, et aliis ad pœnas inferni relictis, quæ novarum istarum creaturarum utilitas? Domino, inquam, ac Deo nostro extra universum existente, et super omnia in gloria beatitudinis suæ ineffabilis: hominibus autem ita se habentibus, ut hi quidem ad lucidas, illi ad caliginosas et tenebrosas sedes abeant, quod antea demonstravimus, quorsum illa præstantia et novitas creaturæ, et a nonnullis expectatum ita sensibile cælum itemque sensibilis et desiderabilis terra, quando, qui regnet, et fruatur ipsis, nemo erit (14)? Sed hæc infantium, et vix hominum, et a sanitate mentis deturbatorum, iudicio corruptorum, et a ratione male habentium commenta sunt. Quid igitur? inquit, qua de causa cæli calore solventur, et elementa ardore liquescent ⁵¹, novos autem cælos, et terram novam, ex promisso ipsius expectamus? Ubi ergo ista nobis promisit, exquiramus. Quando pietatis gradus nobis enumerans, ascensionibus novem, decimum gradum apposuit, inter illos etiam novum cælum recensuit. Ait enim: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum ⁵². » Deinde: « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram ⁵³, » et, ut brevis sim: « Gaudete et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælis ⁵⁴. » In quibus tandem cælis nostram mercedem multam fore spondit? In quibus, ut meminit Petri oraculum ⁵⁵, iustitia habitat. Quis igitur est iustitia? Deus. Si ergo Sol iustitiæ in novis illis cælis habitat (ut Scriptura docet), Deus autem extra omne est, dissolutaque creatura in seipso manet, similiter et semper existens, et nunquam esse desinens, nec in illis alio quodam modo creatura habitabit, divinius utique, quam in luminæ inaccesso, in quo habitans Deus, amicitur lumine tanquam vestimento ⁵⁶, et sanctos suos divinos reddit. Deinde juxta Scripturam mutata et alterata creatura, incorruptionem suscipiet ut nos, nec interibit amplius, mutata et a servitute liberata videlicet: « Liberabitur enim et ipsa creatura a servitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum Dei ⁵⁷. » Quod si libertas electorum Dei divina est, et splendidissima gloria: « Erunt enim, inquit, sicut angeli Dei ⁵⁸, » utique libertas creaturæ similis erit. Non tamen sors sanctorum rursus in ipsa erit, quandoquidem se cum Christo re-

relinquit. Cæterum communis theologorum sententia est, elementa ista ut et corpora cælestia secundum substantiam suam perpetuo mansura; tantumque in illa communi rerum reparatione *accidentaliter* mutatum iri. De quo fuse et docte scribit Franciscus Suarez tom. II in ii partem S. Thomæ, disp. 58, ubi etiam accurate explicat locum illum II Petr. iii: *Cæli autem qui nunc sunt, etc., igni reservati in diem iudicii, etc.*

gnaturos expectabunt⁵⁹. Christus enim ut Deus, A et quem nulla circumscripção definit, ab eis non separabitur : sed ubi ille est, ad dexteram Dei Patris sedens, illic item omnes, qui Christum in se viventem et loquentem habuerunt, per spiritum erunt, sicut ipsemet Deus Verbum ad Patrem dixit : « Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum, ut videant gloriam meam, quam dedisti mihi. Gloriam enim, quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut nos unum sumus. Non pro iis autem rogo tantum : sed et pro iis, qui per verbum ipsorum in me credituri sunt⁶⁰. » Quod si tibi, o homo, clara est paradisi voluptas potius, miseret me infelicitatis tuæ.

Habes primum ac solidum testimonium : secundum et tertium quoque, ut cupis, accipe. Magnus B quippe, et sapientissimus Chrysostomus, ipsa festiuitas, ea quæ Paulus ad Romanos scripsit, sapienter exponens, ita docet. Sunt autem verba ipsa recitanda, ut se habent.

CAPUT VII.

Locus beati Pauli ad Romanos : « Nam expectatio creaturæ filiorum Dei revelationem expectat⁶¹, » et quæ sequuntur, ex S. Joanne Chrysostomo prope modum explanatur. Statum corporis beati in hac vita perfecte non cognosci.

Hunc sensum habet, quod ait : Interitus capax creatura facta est, Deo ita volente jubenteque. Voluit autem nostri causa. Quoniam enim hominem interiturum nutritura erat, ipsam quoque hujusmodi esse oportebat. Neque enim corpora corrupti- C onni subjecta, a creatura, quæ esset a corruptione aliena, sustentanda erant. Verumtamen non talis manebit, inquit : sed et ipsa creatura liberabitur a servitute inimici, id est, a corruptione. Deinde significans, quando hoc, et per quem futurum sit, adjunxit, « In libertatem gloriæ filiorum Dei⁶². » Cum enim resurrexerimus, inquit, et corpora nunquam de cætero moritura induerimus, tum et cæli, et terræ, et cuiusque creaturæ corpus incorruptibile et immortale erit. Et hæc quidem Joannes ille lingua aureus. Audi porro hujus loci et alium interpretem. Expectatio enim creaturæ hoc sibi vult : Et ipsa creatura, inquit, futuram gloriam nostram vehementer expectat. Quare ? quia incor-

ruptibilis creata, propter hominum peccata corruptibilis evasit, quando et nos ex incorruptilibus corruptibiles facti sumus. Vult igitur creatura, inquit, hominem in suam incorruptionem restitui, quod in resurrectione futurum est, et ut ipsa suam denuo adipiscatur. Homine, siquidem, propter quem creatura cœpta est corrumpi, ad incorruptionem reverso, ipsa quoque ad suam incorruptionem revocabitur⁶³.

Totum autem prosopopœia quædam est, et bonorum amplitudinem declarat, ostenditque nos hoc magis studere debere, ut gloriam istam et incorruptionem assequamur : siquidem et creatura id desiderat. Cave enim existimes, inanimem, sensusque expertem creaturam vere hæc expectare et sentire ; ἀποπαροξία autem vehementer expectationem significat⁶⁴.

Quod autem sequitur, « Revelationem filiorum Dei expectat : » id est, finem, quando apparebit, quinam sint filii Dei, et qui filii diaboli. « Vanitati enim creatura subjecta est, » id est, corruptioni. Hac enim condemnata est propter peccata nostra. « Non volens. » Christi potentia et hoc argumentum est, invitam subjicere. « Sed propter eum qui subiecit eam in spe, quoniam et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis. » Ita, inquit, et ipsa liberationem expectat. Sub spe igitur liberationis subjecta est. Deinde hoc ipsum interpretatur, quomodo in spe, « Quia et ipsa creatura liberabitur, inquit, in libertatem gloriæ filiorum Dei. » Puta, propter libertatem gloriæ, hoc est, propter nos erit et creatura incorruptibilis. Sicut enim propter nos est corrupta, sic vicissim propter nos erit incorrupta. Quoniam in libertatem a corruptione vindicabitur, utpote corruptionem incorruptione mutans. « Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc. » Si creatura simul ingemiscit, volens corruptionem deponere, quanto magis nos hoc velle debemus ?

Et has quidem persecutiones, solutionesque propter creaturam ab illustri illo Scripturarum expatore Chrysostomo inductas audivisti : nempe, quodnam novum cælum, quæ nova terra, et quomodo etiam hæc tandem incorruptionem consecuta D sint. Nihil igitur ambige, nec controversare : sed

⁵⁹ Coloss. III, 4. ⁶⁰ Joan. XVII, 20, 25. ⁶¹ Rom. VIII, 19. ⁶² Ibid. 21.

Scholia.

* « Et omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur. (Psal. CI, 27.) » Omnia enim sub oculo cadentia senescunt, vestimentorum vetustatem imitantia. Tu autem ipsa immutabis, et renovabis, et incorruptibilia facies in resurrectione. Sicut enim corpora nostra resoluta esse desinent, rursumque ad immortalitatem instaurabuntur, sic et cælestia corpora renovabuntur, in meliorem sortem reflecta de integro, ipsa quoque a servitute corruptionis liberata.

Chrysost. . Avidissima expectatio est. Quo autem oratio significantior fieret, mundum hunc universum loquentem inducit ; id quod et prophetæ facitiant, jacentes tum fluvios manibus plaudentes, tum colles

saltantes, tum montes subsilientes : non ut hæc animata esse putemus, neque ut illis cogitationem aliquam attribuamus : sed ut hinc bonorum magnitudinem intelligamus, ut quæ vel ad sensum etiam carentia pertingat. Hoc ipsum autem et in rebus tristibus persæpe faciunt, inducentes, et vitem lamentantem, et vinum, et montes, et templi laquearia ejulantia ; ut et hinc rursus malorum gravitatem reputemus. Hos itaque Apostolus imitatus, hoc loco, personam creaturæ affingit, eamque suspirare et parturire ait : non quod suspirium atiquid a terra et cælo editum ipse audierit ; sed ut futurorum bonorum immensitatem desideriumque declaret, quod habet, ut malis præsentibus liberetur.

cum-audieris creaturam fore incorruptibilem, et crede, et puta, et saps, et dic, penitus nihil horum quæ creaturæ complexu continentur, et nunc corrumpuntur, etiam tunc semina interitus habiturum. Nec enim in futura illa vita, gaudiisque venturiz ullus erit creaturarum usus, cum figura hujus mundi præteribit, nec quidpiam omnino tale, quale nunc est, relinquitur. Dum enim creatura corruptionem et senectutem exuet, simul vetus vitium et defectum exuet; neque quos enumeravimus, vel Davide, vel tribus pueris, vel te indigebit, a quibus ad Deum laudandum excitetur, qui solus erit omnia in omnibus⁶², et distribuet sufficienter, et eximie pro cujusque usu et merito omnibus, secundum virtutis mensuram, et vitam probe peractam, pro omnimoda perfectione sua ac plenitudine. Testis est Scriptura, et testis cui contradici nequit, quoniam et locus Deus, et esca, et potus, et lumen, et habitatio, et amictus, et divitiæ, et imperium sine successione, et omnibus erit omnia, et quidquid tandem est, et nominatur Deus, ad vitam illam sempiternam idoneum.

ANIMA. Ut igitur ostendisti probationibus necessariis, nec ista quatuor, et prima omnium corporum elementa, videlicet, aqua, terra, aer, ather sive ignis, in quibus et per quæ tota mundi machina subsistit, aspectabilem, sensibilem, animalium, vegetabilem, et quæ ζωόποτα vocantur, et plantarum, inanimatorum, insensibilem, manebunt. Nam ex his quatuor conflata sunt omnia. Si igitur cum aliis et hæc transibunt, quibus tanquam principiis, ut dictum est, universa continentur, unde ego corpus ad resurgendum inveniam? Quomodo etiam expers corruptionis erit, ut supra docuisti? Quo pacto divinum, et a Deo reparatum, ut ostensum est? quomodo simpl. x quiddam natura et spectatu, consideratione splendidum, natura splendidissimum, et ante omnia a corruptione alienum, immortale, senectutis exsors, si in eo qualitas quædam et quantitas, et magnitudo manifesta existit? Ad hæc responde.

CARO. Ultra hæc ne quid discepta avidius, nec curiose ex me scrutare profunda Spiritus. Non enim potes istis commentationibus ea liquido perspicere, quandiu corpus gestas, quæ sermonum istorum auditione corporea, et luteæ materiæ, et uno quodam de sensibus corporis non capiuntur. Quandiu

⁶² I Cor. xv, 28. ⁶³ I Cor. xiii, 12. ⁶⁴ Matth. xxiv, 36. ⁶⁵ Psal. lxxxix, 4.

Scholia.

* « Nunc cognosco ex parte, » inquit sanctus Apostolus, sentiens Deum etiam hic ostensurum fuisse sapientiam suam, si quis ejus capax foret cognitionis, quæ nunc quidem non capitur, capiatur autem, quantum licebit, in futuro sæculo videlicet.

** Theophylactus: Cum vellet Dominus cohæbere discipulos ab indagazione diei illius ultimæ, ait, neque angelos, neque Filium hominis illam scire. Nam si dixisset, se quidem nosse, patefacere autem nolle, tristitia eos affecisset. Nunc sapienter agit, et eos ab ista sciendi cupiditate, et a molestia sibi exhibenda plane revocat, dum nec angelos, nec se scire confir-

mat. Ex parabola porro rem faxo intelligas. Sæpe numero pueruli patres suos quidpiam manibus tenere vident, quod concupiscunt. Illi dare abnuunt: pueruli frustrati plorant. Tandem abscondunt quod tenebant, illisque manus vacuas ostentant, atque ita felum eorum compefcunt. Perinde Dominus apostolos tractat, et diem illum occultat. Nam si dixisset, Scio equidem, non tamen vobis dico, constristati fuissent ea de causa, quia id ab eo non didicissent. Non ignorare autem Dominum, ex eo manifestum est, quod ipse fecit sæcula. Qui ergo fecit, quomodo ignorat?

Nunc mihi molesta et onerosa ne sis: sed si quid gryphorum et difficilium nosse voles, magistros percunctere, et ab iis discas licet: me indoctam ne urge, ut hic optatum finem disputatio accipiat.

CAPUT VIII.

B *Finem mundi incertum esse: super eo plurium vaticinationes et conjecturæ. Gregorii Nazianzeni sententia.*

ANIMA. Per ego te Deum, perque ipsa abs te dicta oro, ne silueris. Etiam de extremis mundi temporibus, et quomodo, et quando omnium ventura sit consummatio; et unde, et quando infandus ille Antichristus sit emersurus. Timor enim vellicat me, voloque et desidero de eo cognoscere ne forte impostor me indoctam inveniens seducat.

CARO. Unde, et quomodo venturus sit, narabo tibi. Tempus autem consummationis, ut incertum prorsus, non habeo dicere: nihil enim cum apostolis Magister hac de re communicavit, ac sæpe rogantes celavit. Hoc solum illis dixit, neminem novisse diem illum neque horam: non hominem, non angelum, sed Patrem solum⁶⁶. Quod igitur occultavit Dominus, ego quomodo cloqui possim⁶⁷?